
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   438    del  12.11.2018 
 

OGGETTO:  Collettori rivieraschi -  Manutenzione straordinaria sollevamento Saline 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno  dodici (12) del mese di novembre (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Consorzio di Bonifica Centro con le proprie strutture consortili partecipa con ACA 

spa alla gestione del servizio idrico integrato, regolamentata con apposita convenzione, 

attualmente in essere; 

che nella predetta convenzione le parti hanno convenuto che per la manutenzione 

straordinaria e l’ammodernamento degli impianti, in assenza di finanziamenti pubblici, le 

parti avrebbero concordato la ripartizione delle spese; 

che il Capo Settore Ecologia Ambiente f.f., p.a. Paolo Di Marzio, ha evidenziato la 

necessità, per il migliore svolgimento del servizio idrico integrato, di procedere alla 

manutenzione straordinaria del sollevamento Saline con interventi consistenti nella  

sostituzione del convertitore al misuratore di portata; sostituzione di n.2 valvole di ritegno 

DN300  prementi acque nere con valvola a palla; riparazione dell’idrovora modello n.7050-

680 a servizio del sollevamento e installazione del nastro trasportelevatore metallico a 

servizio dello sgrigliatore; 

che detti lavori sono stati preliminarmente concordati con gli Enti coinvolti nel tavolo 

tecnico appositamente istituito per fronteggiare congiuntamente le problematiche nel Comune 

di Montesilvano;    



che il settore di competenza ha contattato varie ditte per la fornitura dei materiali, 

acquisendone i relativi preventivi, e precisamente: 

Ditta Greiner SpA – Via Montesuello n. 212 – LUMEZZANE  (BS) – preventivo n. 

15922 del 04.09.2018 – sostituzione al convertitore al misuratore di portata DN 300  € 

1.985,00 oltre IVA; 

Ditta Centrotubi – Via Napoli n. 8 Montesilvano (PE) – preventivo n. 7868 del 

07.09.2018 – fornitura di n.2 valvole di ritegno € 1.084,00 oltre IVA; 

Ditta Elettromeccanica ABC di Addazi – Via S:P: Bonifica Km 4.400 – Colonnella (TE)  

Preventivo  del 31.07.2018 - riparazione dell’idrovora modello n.7050-680 a servizio del 

sollevamento –  € 8.981,00 oltre IVA; 

Ditta API S.p.A. Via Brodolini, 5/A – ROZZANO (MI)  –  Preventivo  nastro 

trasportelevatore metallico a servizio dello sgrigliatore € 10.500,00 oltre IVA; 

per un totale complessivo di € 22.550,00 oltre IVA; 

che ai sensi dell’art. 7 della vigente convenzione le parti Consorzio ed ACA hanno 

concordato l’esecuzione dell’intervento nonché l’accollo complessivo della spesa sostenuta in 

capo all’ACA Spa; 

che la predetta Società con nota del 26.10.2018 prot. n. 20115, ha comunicato 

l’accettazione della spesa, di cui alle determine n. 699 e 700 del 25.10.2018, con espresso 

impegno a liquidare gli importi previo invio del documento esplicativo dell’attività svolta; 

 Tutto ciò premesso; 

 Ritenuto necessario provvedere alla manutenzione straordinaria del sollevamento 

Saline come proposto;  

 Visti i  DURC con regolarità contributiva delle succitate ditte; 

 Visto il CIG Z24259DE9A; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1)  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018 e n. 360 del 9.10.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

 



 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti 

unanimi espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

D E L I B E R A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare alle ditte sottoindicate la fornitura di materiale occorrente per la 

manutenzione straordinaria sul sollevamento Saline come di seguito indicato: 

1)  Ditta Greiner SpA – Via Montesuello n. 212 – Lumezzane  (BS) sostituzione al 

convertitore al misuratore di portata DN 300  – preventivo n. 15922 del 04.09.2018 – 

€ 1.985,00 oltre IVA, allegato al presente atto;  

2)  Ditta Centrotubi – Via Napoli n. 8 Montesilvano (PE) – fornitura di n.2 valvole di 

ritegno - preventivo n. 7868 del 07.09.2018 – € 1.084,00 oltre IVA, allegato al 

presente atto; 

3) Ditta Elettromeccanica ABC di Addazi – Via S:P: Bonifica Km 4.400 – Colonnella 

(TE) - riparazione dell’idrovora modello n.7050-680 a servizio del sollevamento – 

Preventivo del 31.07.2018 - € 8.981,00 oltre IVA, allegato al presente atto; 

4)  Ditta API S.p.A. Via Brodolini, 5/A – ROZZANO (MI)  –    nastro 

trasportelevatore metallico a servizio dello sgrigliatore - Preventivo € 10.500,00 oltre 

IVA, allegato al presente atto; 

3) Di impegnare la spesa per un totale di € 22.550,00 oltre IVA da imputare al Cap. 50 

denominato “Manutenzione e gestione degli idrovori di prosciugamento” del Bilancio di 

Previsione consortile 2018, nelle more dell’approvazione delle variazioni di bilancio; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        12,30     del giorno       12.11.2018        alle ore      13,30    

del giorno 13.11.2018 

Chieti, lì 13.11.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


